4

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]1L
-

Y

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия №_____
_____________
     г. Евпатория                             №____________

	О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 22.06.2018 № 1-75/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым» с изменениями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, с целью приведения муниципальной нормативно-правовой базы в соответствие федеральному законодательству, -

городской совет Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденное решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от  22.06.2018 № 1-75/7, с изменениями, следующие изменения:
1.1. В пункте 3 статьи 4 слова «в пункте 6 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «в статье 52 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».
1.2. В пункте 2 статьи 8 слова «и не может превышать 3 процентов, утвержденного решением общего объема расходов» исключить.
1.3. Пункт 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«4. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года:
4.1. В объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением о бюджете, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением о бюджете.

4.2. В объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета городского округа Евпатория, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом РФ к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных подпунктом 4.1. пункта 4, направляются в текущем финансовом году в следующем порядке:

· при внесении изменений в решение о бюджете – на реализацию мероприятий по решению отдельных вопросов социально-экономического развития и муниципального управления в городском округе Евпатория Республики Крым;

· в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа Евпатория в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете – на увеличение сверх объемов, установленных решением о бюджете городского округа Евпатория, зарезервированных бюджетных ассигнований (за исключением средств резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым) и на реализацию мероприятий по решению отдельных вопросов социально-экономического развития и муниципального управления в городском округе Евпатория Республики Крым.».
1.4. В статье 11:
1.4.1. В абзаце первом пункта 1 слова «и гарантий городского округа Евпатория» заменить словами «, гарантий по обязательствам третьих лиц».
1.4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в виде обязательств, установленных пунктом 2 статьи 100 Бюджетного кодекса РФ.».
1.4.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Объем муниципального долга формируется в соответствии с пунктом 3 статьи 100 Бюджетного кодекса РФ.».
1.4.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные заимствования осуществляются в соответствии со статьями 103, 104 и 106 Бюджетного кодекса РФ.».

1.4.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Программа муниципальных заимствований составляется и реализуется в соответствии со статьями 108.4 и 110.1 Бюджетного кодекса РФ.».
1.4.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Программа муниципальных гарантий составляется и реализуется в соответствии со статьями 110.2 и 108.3 Бюджетного кодекса РФ.».
1.4.7. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий осуществляется в соответствии со статьями 115, 115.1, 115.2 и 117 Бюджетного кодекса РФ.».
1.5. В статье 15:
1.5.1. В абзаце седьмом пункта 3 слова «Управление экономического развития администрации города Евпатории Республики Крым (далее – управление экономического развития)» заменить словами «Уполномоченный орган администрации города Евпатории».

1.5.2. Абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции:

«– осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа Евпатория (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».
1.5.3. Абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:
«– осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа Евпатория (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».
1.6. Статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита
Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита осуществляются в соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ.».
1.7. В пункте 7 статьи 20 слова «статьей 22» заменить словами «статьей 23».

1.8. Пункт 5 статьи 23 признать утратившим силу.

1.9. В абзаце четвертом пункта 2 статьи 24 слово «двух» заменить на слово «трех».
1.10. В абзаце четвертом статьи 34 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское».
1.11. В статье 38:
1.11.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Принятие и учет бюджетных и денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств, санкционирование оплаты денежных обязательств, подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется в соответствии с пунктами 3–6 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ.».

1.11.2.  Пункты 4 – 6 признать утратившими силу.
1.12. В пункте 2 статьи 40 слова «соответственно на цели предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» заменить словами «, соответствующих целям предоставления указанных средств».
1.13. В статье 42:

1.13.1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Все доходы местного бюджета, источники финансирования дефицита бюджета, расходы бюджета, а также операции, осуществляемые в процессе исполнения бюджета, подлежат бюджетному учету в соответствии с пунктом 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ.».

1.13.2. В абзаце первом пункта 2 слова «и стандарты» исключить, слово «устанавливаются» заменить словом «устанавливается».
1.13.3.  В пункте 3 слово «сводной» исключить.
1.14. В статье 47:
1.14.1. Пункт 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета городского округа Евпатория, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.».
1.14.2.  В абзаце первом пункта 3 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить.
1.14.3.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью уполномоченного органа администрации города Евпатории и осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Уполномоченный орган администрации города Евпатории, осуществляющий внутренний муниципальный финансовый контроль, может издавать правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.
Полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в городском округе Евпатория устанавливаются в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса РФ.».
1.15. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Понятие бюджетного нарушения

Понятие бюджетного нарушения установлено статьей 306.1 Бюджетного         кодекса РФ.».

1.16. Статью 49 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Бюджетные меры принуждения

Применение бюджетных мер принуждения осуществляется в соответствии со статьями 306.2, 306.3, главой 30 Бюджетного кодекса РФ.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета Республики Крым по вопросам экономической, бюджетно-финансовой и налоговой политики.
Председатель

Евпаторийского городского совета

                                                  Э.М. Леонова